Circa *vocationis perfectionem* introducuntur tria: primum est *vocatio peccatorum*; secundum est *confutatio superbiorum*, ibi<sup>12</sup>: *Et murmurabant Pharisaei* etc.; tertium est *consolatio infirmorum*, ibi: *At illi dixerunt ad eum* etc.

*Vocatio publicani* ostenditur perfecta ex tribus, scilicet ex parte *divini doni praeventientis* et ex parte *liberi arbitrii consentientis* et ex parte *devoti obsequii consequentis*.

64. (Vers. 27.). Primo igitur ostenditur perfecta ex parte *divini doni praeventientis*, cum dicitur: *Et post haec exiit et vidit publicanum* etc. Et nota,

<sup>1</sup> Vers. 12. — Sequuntur Rom. 7, 18. et 23. — Inferius post *motum rectum* in D manus secunda addidit *voluntatis*, Vat. *affectionis*.

<sup>2</sup> Libr. I. de Sacram. p. VII. c. 26: Hoc autem vitium originis humanae duplici corruptione naturam inficit, ignorantia scilicet mentem etc. Cfr. tom. II. pag. 765, nota 4. — Duo seqq. loci sunt Ps. 37, 11. et Exod. 40, 22. seq.

<sup>3</sup> Vers. 1. — Sequitur Matth. 46, 19.

<sup>4</sup> Vers. 21. — Superius post *non curant* Vat. addit *turbae illae*.

<sup>5</sup> Vers. 22. — Pro *portitores* (cfr. supra pag. 94, nota 8.) Vat. *portatores*, quae prosequitur *designant susceptores, qui afferunt*.

<sup>6</sup> Vers. 38. — Subinde allegatur Act. 12, 7. — Inferius pro *Fit etiam curatio...* dicit Vat. Unde sequitur *perfecta curatio, ibi*.

<sup>7</sup> Vers. 14, post quem Isai. 60, 1.

<sup>8</sup> Vers. 28. et 29. — Duo seqq. loci sunt Gen. 17, 1. et Eph. 5, 2.

<sup>9</sup> Vers. 15. seq., ubi plures codd. *delictis* pro *delictis*. — Sequuntur Sap. 8, 46. (cfr. supra pag. 67, nota 9.) et Eccli. 29, 34.

<sup>10</sup> Cfr. n. 4.

<sup>11</sup> Cap. 6, 1.

<sup>12</sup> Vers. 30; tertium habetur v. 33.

quod dicitur *exire*, *videre* et *vocare*. *Exit* quidem, ut requirat; *videt*, ut attrahat; *affatur* et *vocat*, ut ad se convertat. *Exiit* quidem per sollicitudinem requirendi opus suum, sicut in Psalmo<sup>1</sup> dicitur: « Exiit homo ad opus suum et ad operationem suam usque ad vesperam ». Unde significatur per patremfamilias; de quo Matthaei vigesimo dicitur, quod « exiit primo mane conducere operarios in vineam suam ». Hic est vere Dominus Iesus, qui dicit de se ipso Ioannis decimo sexto: « Exivi a Patre et veni in mundum », quia de secreto sinu venit in manifestum. — Nec tantum exiit, sed *et vidit publicanum*, ut per respectum misericordiae ipsum ad se attrahat, sicut petebat ille *videri* in Psalmo<sup>2</sup>: « Vide humilitatem meam et laborem meum » etc. Et hoc modo *vidit* istum, quia, licet esset peccator in facto, erat tamen electus in divino proposito; Sapientiae quarto: « Respectus eius in electos ipsius »; unde dicitur infra vigesimo secundo: « Conversus Dominus, respexit Petrum, et egressus foras Petrus, flevit amare ».

65. Hoc respectu *vidit Iesus publicanum nomine Levi*, id est Matthaeum, qui, ut dicit Hieronymus<sup>3</sup>, fuit binomius; sed Lucas et Marcus propter honorem Evangelistae nomen tacent vulgatum, Matthaeus autem in sermonis principio accusator sui factus, Matthaeum se et publicanum nominat. — Et nota, quod *publicani* dicebantur qui publice peccabant, sicut accipitur infra decimo octavo<sup>4</sup>: « Duo homines ascenderunt in templum: unus Pharisaeus, et alter publicanus »; vel, qui merces vendendo omnibus publicabant, sicut mercatores facere solent, sicut accipitur supra tertio; vel, qui publica vectigalia exigebant; et sic videtur proprie accipi hic.

66. Unde subditur: *Sedentem ad telonium*. Secundum Bedam<sup>5</sup> « telos Graece, vectigal Latine »; secundum Isidorum locus est, « ubi merces navium vel nautarum emolumenta redduntur »; secundum Ambrosium aequivoce potest accipi ad *vectigal* et ad *domum*, in qua redditur; unde dicit<sup>6</sup>: « Ille prius

dura de laboribus, avara de mercedibus multorum emolumenta extorquens, vocatus verbo, propria reliquit qui rapiebat aliena ». « Nemo ergo, ut dicit Glossa Bedae<sup>7</sup>, de immanitate peccatorum desperet, cum Matthaeus de publicano in Apostolum, de telonario in Evangelistam sit mutatus ».

67. Nec tantum vidit, ut attraheret, sed etiam *allocutus est eum*, ut converteret, cum subditur: *Et ait illi: Sequere me*, scilicet per omnium temporalium *abrenuntiationem*, quia, secundum quod dicit Ioannis octavo<sup>8</sup>, « qui sequitur me non ambulat in tenebris »; et Ecclesiastici vigesimo tertio: « Magna gloria est sequi Dominum ». *Sequere me* — *discretive* dicitur — non *lucra temporalia*; quia, Ecclesiastici trigesimo quarto<sup>9</sup>, « sicut qui apprehendit umbram et sequitur ventos, sic qui attendit ad visa mendacia ». — *Sequere me*, non *desideria carnalia*; Ecclesiastici quinto: « Ne sequearis in fortitudine tua concupiscentiam cordis tui »; et Proverbiorum septimo: « Sequitur eam sicut bos ductus ad victimam » etc. — *Sequere me*, non *flagitia mundana*, sicut illi, de quibus secundi Regum decimo quinto<sup>10</sup>: « Toto corde universus Israel sequitur Absalom »; Osee duodecimo: « Ephraim pascit ventum et sequitur aestum, tota die mendacia et vastitatem multiplicat ». Et tales sunt vane gloriosi<sup>11</sup>, qui pascunt ventum mundanae vanitatis.

68. (Vers. 28.). Secundo autem ostenditur perfecta ex parte *liberi arbitrii consentientis* obtemperando, cum subditur: *Et relictis omnibus, surgens, secutus est eum*; in quo designatur perfectus consensus liberi arbitrii et quantum ad *recessum a malo et profectum in bono et consummationem in statu perfecto*. Ideo dicitur, quod *omnia reliquit*, quod *surrexit*, et quod *Christum secutus fuit*, ut posset dicere illud Petri Matthaei decimo nono<sup>12</sup>: « Ecce, nos reliquimus omnia et secuti sumus te ». Et hoc est, ad quod hortatur nos Apostolus ad Hebraeos duodecimo: « Deponentes omne pondus et circumstantes nos peccatum, per patientiam curramus » etc.

Quid sit exire.

Quid videre.

De duplici nomine Evangelistae.

De telonio.

Quid vocare.

De abrenuntiatione.

Secundo.

Consensus quoad tria.

<sup>1</sup> Psalm. 103, 23. — Duo seqq. loci sunt Matth. 20, 1. et Ioan. 16, 28. — Superius Vat. omittit *affatur* et (pro et D sive), quae etiam aliquanto inferius pro *de secreto sinu* [cfr. Ioan. 1, 18.] *venit* substituit *de secreto veni*.

<sup>2</sup> Psalm. 24, 18. — Sequuntur Sap. 4, 15. et Luc. 22, 61. seq.

<sup>3</sup> Libr. I. Comment. in Matth. 9, 9: Ceteri Evangelistae propter verecundiam et honorem Matthaei noluerunt eum nomine appellare vulgato, sed dixerunt *Levi*; duplici quippe vocabulo fuit. Ipse autem Matthaeus, secundum illud quod a Salomone [Prov. 18, 17.] praecipitur: *Iustus accusator est sui in principio sermonis...* Matthaeum se et publicanum nominat, ut ostendat legendibus, nullum debere salutem desperare etc.

<sup>4</sup> Vers. 10, post quem 3, 12, ubi etiam a S. Bonav. diversae significationes nominis *publicanus* afferuntur. B. Albert., in Luc. 5, 27: *Vidit publicanum*, quia publicis vectigalibus accipiendis et congregandis erat praepositus; haec autem vectigalia de vehendis mercibus accipiebantur. Quidam tamen dicunt, quod erat mercator merces vehens; et hoc non puto esse verum. Vectigalia autem cum extorsione accipiebantur, et

ideo tale officium infame est. Isai. 3, 12: *Populum meum exactores sui spoliaverunt*. Cfr. Ambros., V. in Luc. n. 16. Codd. A C D H omittunt *sicut mercatores... exigebant*.

<sup>5</sup> Libr. II. in Matth. 9, 9. — Sententia Isidori habetur XV. Etymolog. c. 2. n. 45. Pro *redduntur*, quod EFG cum textu originali exhibent, A C D H *venduntur*, Vat. *convertuntur*.

<sup>6</sup> Libr. V. in Luc. n. 16: Itaque ille prius avara de mercedibus [ms. Reg. *mercibus*], dura de laboribus periculisque nautarum emolumenta convertens, verbo vocatus, propria dereliquit, qui rapiebat aliena, ac velle illud sedile destituens, toto post Dominum vestigio mentis incedit.

<sup>7</sup> Scilicet *ordinariu* in Luc. 5, 27. Beda sequitur Hieron. supra nota 3. allegatum.

<sup>8</sup> Vers. 12, post quem Eccli. 23, 38.

<sup>9</sup> Vers. 2. Glossa *interlinearis* in Luc. 5, 27: *Sequere me*, non *lucra*. — Duo seqq. loci sunt Eccli. 5, 2. et Prov. 7, 22.

<sup>10</sup> Vers. 13. — Sequitur Osee 12, 1.

<sup>11</sup> Cod. F *vanagloriosi*, ut codd. infra c. 6. n. 58.

<sup>12</sup> Vers. 27, post quem Hebr. 12, 1.

69. Et nota, quod sub ista distributione includuntur omnia, quae impediunt ad hoc, quod homo Christum perfecte sequatur, quae sunt septem, scilicet criminale *flagitium*, corporale *solatium*, temporale *negotium*, personale<sup>1</sup> *litigium*, populare *consortium*, paternale *hospitium* et puerile *desiderium*.